Ei capere non licet curam animarum habentes (3), neque canonicos coadjutores (4), neque poenitentiarium (5), neque primam dignitatem ecclesie collegiatae (6), quia ejus in choro magis necessaria est praesentia; neque clericum alterius dioecesis, ita ut Archiepiscopus clericum aut clericum alicujus dioecesis suorum suffraganeorum assumere non valeat (7); neque clericum theologum (8), licet plures censeant, theologum assumi posse (9).

Ex reliquis autem duos quos voluerit, assumere potest, etiam sine capituli consensu, et absque probatione utilitatis ecclesie (10); qui duo canonici vel beneficiati non solum ultro Episcopo suo inservire debent, verum etiam ad id inviti ab eo cogi possunt (11).

IV. Episcopus non semper eosdem, sed varios canonicos, nunc hunc, nunc alterum adhibere potest, cum hoc prohibitum non reperitur. Simul tamen plures quam duos adhibere nequit, v. g. uno mense quatuor, et altero mense nullum, cum clara juris dispositio duos tantum permittat: quia ab una parte duo Episcopi servitio sufficere censentur, et ab altera parte per plures duobus cultus ecclesie et chori servitium detrimentum paterentur. Nihil autem obstat, si Episcopus uno anno hos canonicos, et anno

n. 6, et apud Lucium Ferr. *Episcopus* art. VI, n. 153; Fagnanus in 1 part. III. Decretal. *de clericis non resident*, cap. *de caetero*, n. 5 et 8; Giraldis *expositio juris Pont.* p. 1, sect. 350; Devoti *Instit. Canonic.* lib. 1, tit. III, § 59, not. 3; contra Zypaeum jur. Pont. lib. III, de clericis non residentibus n. 44.

(1) S. C. C. loco cit. Fagnanus loco cit. n. 14; Giraldis loco cit. Scarfantonus lib. 2, tit. XI, animadv. 19.

(2) Louvrex Dissertat. canonic. 23, n. 43; Lucius Ferraris *absens*, art. 2, n. 23.

(3) S. C. C. 26 Ap. 1659 in una *Montisflascotis* apud Lucium Ferr. *Episcopus* art. VI, n. 154.

(4) S. C. C. 15 Jan. 1648, apud Luc. Ferr. loco cit. n. 155.

(5) Craisson *Manuale jur. can.* n. 2289.

(6) Scarfantonus lib. 2, tit. 13, n. 1-6.

(7) Moneta, p. 2, q. VIII, n. 11.

(8) S. C. C. 16 Dec. 1634, *Pacen* apud Zamboni, *Canonicus*, § IX, n. 11.

(9) Andreucci de tuenda pace n. 44.

(10) Fagnanus loco cit. n. 5 et Scarfantonus lib. 2, tit. XI, animadv. 12.

(11) Fagnanus ibidem n. 15.

sequente unum vel duos alios adhibeat; et si hoc liceat in variis annis, etiam licebit hoc mense istos, et altero mense aut tempore alios assumere, modo numquam plures quam duos adhibeat, qui chororum non frequentant.

V. Duo illi canonici vel beneficiati in servitio Episcopi existere debent, sicut in decretalibus expresse dicitur: *In tuo servitio existentes. Tecum pro tuo et ipsius ecclesie servitio commorantur.* Inter illos alii continuum et quotidianum exercent servitium, alii autem discontinuum, uti visitator, qui saepius solo tempore aetivo suas instituit visitationes. Quamdiu autem in Episcopi servitio occupati fuerint, eodem fruuntur privilegio.

Cum in servitio Episcopi et ecclesie existere et commorari debeant, inde auctores (1) deducunt, eorum servitium tendere debere in necessitatem vel utilitatem ecclesie, non autem in proprium et particulare commodum; ita ut eidem inserviant, uti Episcopo, non autem uti personae particulari. At, ut notat Lucius Ferraris (2) res eo processit, ut qualecumque officium, quod praestatur Episcopo, idem operetur. Episcopus eorum opera uti potest pro exercendo munere secretarii (3), vicarii, visitatoris (4). Si velit, ei assistere et inservire possunt et debent in omnibus, quae respiciunt ipsius et ecclesie utilitatem. Possunt ab Episcopo secum duci, et apud se deteneri, sive ad functiones celebrandas, sive ad negotia tractanda, sive ad dioecesim lustrandam, quando et quomodo ipse expedire judicaverit (5).

VI. Illi duo canonici vel beneficiati omnes et integros fructus suae praebendae vel canonicatus percipiunt, ut liquet ex allatis Decretalibus, etiam stante praescriptione vel consuetudine in ecclesia cathedrali, quod absentes fructus praebendae non percipiant (6). Quod si fructus omnes canonicatus in distributionibus consistant, eo casu hujusmodi canonici, in servitio Episcopi occupati, lucrantur duas ex tribus ipsarum partibus, dimissa tertia, quae residentibus accessit (7).

(1) Fagnanus loco cit. n. 12; Scarfantonus loco cit. n. 21.

(2) *Absens*, art. 2, n. 17.

(3) S. C. C. 17 Ap. 1706, *Anagnina*, apud Scarfantonus loco cit. n. 17.

(4) Giraldis loco cit.

(5) Andreucci, De tuenda pace n. 39.

(6) Lucius Ferraris *Episcopus*, art. VI, n. 21.

(7) S. C. C. 10 Maji 1698, *Tranen* apud Scarfantonus loco cit. n. 15; 28 Sept. 1858, apud Lucidi de Visit. SS. Lim. vol. 2, fol. 532; Fagnanus loco cit. n. 27 et seqq. Giraldis loco cit.

VII. Non lucrantur nec assequuntur distributiones quotidianas pro horis, quibus non interfuerint (1) uti Sacra Congregatio Concilii declaravit quoad vicarium generalem, examinatores synodales et alios (2), etiam non obstante consuetudine contraria (3). Excipiuntur tamen canonici, missi a suis Episcopis ad visitanda limina Apostolorum eorum nomine, vel comitantes ipsos Episcopos ad eadem limina juxta Constitutionem Sixti V *Romanus Pontifex*, qui donec hujus rei gratia abfuerint, non tantum fructus præbendæ vel canonicatus, sed etiam distributiones lucrantur, perinde ac si officio divino et choro interessent (4).

§ 2. De canonicis deputatis pro administratione seminarii.

I. Concilium Tridentinum sess. XXIII, cap. XVIII, de reform. statuit et præscribit : « Quum adolescentium ætas, nisi recte  
 » instituat, prona sit ad mundi voluptates sequendas; et nisi a  
 » teneris annis ad pietatem et religionem informetur, antequam  
 » vitiorum habitus totos homines possideat, numquam perfecte ac  
 » sine maximo ac singulari propemodum Dei omnipotentis auxilio,  
 » in disciplina ecclesiastica perseveret; sancta synodus statuit,  
 » ut singulæ cathedrales, metropolitanæ atque his majores eccle-  
 » siæ, pro modo facultatum et diœcesis amplitudine. certum  
 » puerorum ipsius civitatis et diœcesis, vel ejus provinciæ, si ibi  
 » non reperiantur, numerum in collegio ad hoc prope ipsas eccle-  
 » sias, vel alio in loco convenienti, ab episcopo eligendo, alere  
 » ac religiose educare, et ecclesiasticis disciplinis instituere te-  
 » neantur. In hoc vero collegio recipiantur... Quæ omnia atque  
 » alia ad hanc rem opportuna et necessaria episcopi singuli, cum  
 » consilio duorum canonicorum seniorum et graviorum, quos ipsi  
 » elegerint, prout Spiritus sanctus suggesserit, constituent, eaque  
 » ut semper observentur, sæpius visitando operam dabunt... Et  
 » quia ad collegii fabricam instituendam, et ad mercedem præ-  
 » ceptoribus et ministris solvendam, et ad alendam juventutem,  
 » et ad alios sumptus certi redditus erunt necessarii... iidem epis-